
Hướng dẫn về Khoản trợ cấp điều chỉnh giảm thuế cố định thành phố Oyama.

● Chúng tôi sẽ gửi xác nhận chi trả cho những người được đánh giá là đủ điều kiện được chi 
trả trợ cấp.

● Trong số những người thuộc đối tượng được giảm thuế cố định, những ai có thuế thu nhập 
năm 2024 và thuế cư trú năm tài chính 2024 thấp hơn mức có thể giảm thuế cố định (số
thuế còn lại chưa được giảm hết) sẽ được chi trả trợ cấp (trợ cấp điều chỉnh).
*Số tiền thuế thu nhập năm 2023 sẽ được dùng để ước tính cho thuế thu nhập năm 2024.

● Để nhận được trợ cấp điều chỉnh, bạn cần thực hiện thủ tục thông qua đăng ký trực tuyến
hoặc gửi Giấy xác nhận. Trong trường hợp đăng ký trực tuyến, quá trình sẽ suôn sẻ hơn 
nếu bạn nhận thanh toán bằng chuyển khoản ngân hàng.

Những người đủ điều kiện được chi trả

Cách tính số tiền trợ cấp điều chỉnh

(1) Người có số tiền có thể giảm thuế cố định (30.000 yên thuế thu nhập và 10.000 yên 
thuế cư trú cá nhân) vượt quá “số tiền thu nhập ước tính năm 2024” hoặc “số tiền 
thuế cư trú tính theo thu nhập năm tài chính 2024”

(2) Người nộp thuế có tổng thu nhập từ 18,05 triệu yên trở xuống.

Thuế thu nhập Thuế cư trú

Mức có thể giảm thuế cố định
30.000 yên × Số người được 

giảm thuế*

Mức có thể giảm thuế cố định
10.000 yên × Số người được

giảm thuế*

Thuế thu nhập (ước tính) ❶ Thuế cư trú ❷

Trường hợp phát sinh số tiền không được giảm 
thuế（❶ / ❷), tiền hỗ trợ sẽ được hoàn trả

*Số người đủ điều kiện được giảm thuế là tổng số người phụ 
thuộc bao gồm cả người nộp thuế và vợ/chồng của người nộp 
thuế.

Số tiền trợ 
cấp

Sau khi cộng❶ và ❷, làm
tròn đến đơn vị 10.000 yên.

*Nếu cả ❶ và ❷ đều là 0 yên thì sẽ không được trả tiền trợ cấp.

*Số tiền trợ cấp thay đổi tùy thuộc vào thành phần hộ
gia đình và số tiền thuế.

Thời hạn nộp đơn đăng ký Ngày dự kiến chi trả

Thuế thu nhập Thuế cư trú

Mức giảm thuế cố định
30.000 yên× 2 người = 60.000yên

Mức giảm thuế cố định
10.000 yên × 2 người＝20.000 yên

Thuế thu nhập
6.200 yên

Số tiền thuế còn lại chưa
giảm hết

❶
Thuế cư trú
13.000 yên

Số tiền thuế còn lại chưa
giảm hết

❷

60.000 yên - 6.200 yên = 53.800yên・・・❶ 20.000 yên - 13.000 yên = 7.000yên・・・❷

Làm tròn đến đơn vị 10.000 yên nên số
tiền trợ cấp điều chỉnh được chi trả sẽ
là 70.000 yên

❶ 53.800 yên + ❷ 7.000 yên = 60.800 yên

Ngày 31 tháng 10 
năm 2024 (thứ Năm)

Tính từ ngày thành phố Oyama nhận đăng ký trực 
tuyến (hoặc từ ngày nhận Giấy xác nhận), có thể
mất khoảng 1 tháng.

*Ghi nhận theo ngày trên dấu bưu điện *Trường hợp nộp đơn đăng ký trực tuyến, thủ tục thường 
trôi chảy hơn.

Ví dụ về số tiền được chi trả:
Trường hợp khấu trừ thuế đặc biệt từ lương hưu (hộ 
gia đình có vợ chồng ở độ tuổi 70):
(Người nộp thuế và 1 người phụ thuộc)



Câu hỏi thường gặp

Q. Tổ chức (thành phố, quận/huyện, phường/xã) chi trả trợ cấp điều chỉnh giảm thuế sẽ được quy định như
thế nào?

A. Khoản tiền trợ cấp này sẽ được cấp từ các thành phố, quận/huyện, phường/xã nơi nộp thuế thu nhập cá nhân năm 
2024.
*Thuế cư trú năm 2024 sẽ được thu ngày 1/1/2024 tại địa bàn cư trú.

Q．Tiền thuế cư trú tính theo thu nhập năm trước là gì?

A．Có 2 loại là “thuế tính theo thu nhập năm trước” yêu cầu đóng góp dựa trên thu nhập từ ngày 1 tháng 1 đến ngày 
31 tháng 12 của năm trước, và “thuế bình quân” yêu cầu đóng một mức cố định không phụ thuộc vào thu nhập.
Thuế suất của thuế cư trú tính theo thu nhập năm trước là cố định, bao gồm 4% cho thuế tỉnh và 6% cho thuế thành 
phố, quận/huyện, phường/xã.

Q．Thuế thu nhập ước tính cho năm 2024 là gì?

A．Đây là số thuế thu nhập được ước tính dựa trên thu nhập, v.v. trong năm 2023 tính từ ngày xử lý hành chính tiêu
chuẩn (ngày 10 tháng 6). (Không bao gồm thuế thu nhập tái thiết đặc biệt.)

Q．Tôi đang nhận các khoản khấu trừ vay mua nhà và khấu trừ đóng góp (thuế quê hương), vậy khoản giảm 
thuế cố định sẽ được khấu trừ như thế nào?

A. Khoản giảm thuế cố định sẽ được khấu trừ từ số thuế hàng năm sau khi đã trừ hết các khoản khấu trừ khác như 
khấu trừ vay mua nhà và khấu trừ đóng góp (thuế quê hương), v.v. Do đó, nếu sau khi áp dụng các khoản khấu trừ 
thuế, số thuế thu nhập và thuế cư trú (thuế cư trú thành phố và tỉnh) đều bằng 0, thì bạn sẽ không thuộc diện được 
giảm thuế cố định.

Q．Trong trường hợp người nộp thuế qua đời, liệu có thể nhận được khoản hỗ trợ điều chỉnh hay không?

A. Điều này tùy thuộc vào ngày mất của người nộp thuế.
Nếu người nộp thuế qua đời trước ngày 1 tháng 1 năm 2024 thì sẽ không đủ điều kiện nhận trợ cấp điều chỉnh.
Nếu người nộp thuế qua đời từ ngày 2 tháng 1 năm 2024 trở đi, và đã gửi Giấy xác nhận hoặc đã nộp đơn đăng ký
thì người nộp thuế sẽ nhận được khoản hỗ trợ điều chỉnh này, và khoản này sẽ trở thành một phần của tài sản thừa 
kế cùng với các tài sản khác.
Nếu tại thời điểm qua đời mà chưa phản hồi hoặc nộp đơn thì sẽ không được nhận khoản hỗ trợ điều chỉnh.

Q．Tôi có thể kiểm tra tiến độ x ử lý hồ sơ của mình sau khi nộp đơn đăng ký ở đâu? 

A. Nếu bạn đăng ký trực tuyến, bạn có thể kiểm tra tiến độ xử lý hồ sơ bằng cách quét mã QR đăng ký một lần nữa
và đăng nhập.
Nếu nộp đăng ký qua đường bưu điện, vui lòng liên hệ Trung tâm tổng đài.

Q. Trường hợp chi trả thiếu do có thay đổi tiền thuế cư dân sau khi khai báo điều chỉnh hoặc sau khi xác định 
tiền thuế thu nhập năm 2024 thì sẽ xử lý như thế nào?

A. Chúng tôi sẽ chi trả bổ sung từ năm 2025 trở đi.

Cảnh giác với các trường hợp “lừa đảo đặc biệt” và “lừa đảo thông tin cá nhân” liên quan 
đến “Khoản hỗ trợ điều chỉnh giảm thuế cố định”!

Nếu nhận được cuộc gọi hoặc thư đáng ngờ từ nhân viên nhà nước hay tỉnh thành, 
quận/huyện, phường/xã, hãy liên hệ với thành phố, quận/huyện, phường/xã nơi bạn sinh
sống hoặc đồn cảnh sát gần nhất, hoặc gọi đường dây nóng cảnh sát (#9110) để báo cáo.

Trung tâm tổng đài về tiền trợ cấp điều chỉnh giảm thuế cố
định thành phố Oyama

Giờ làm việc: Ngày thường từ 8:30 đến 17:15


